

证券代码：300287

证券简称：飞利信

公告编号：2013-041

## 北京飞利信科技股份有限公司 2013 年半年度报告摘要

## 1、重要提示

## (1)

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

## (2)

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

## (3)

公司负责人曹忻军先生、主管会计工作负责人许莉女士及会计机构负责人(会计主管人员)冯宝山先生声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

## (4)

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

## (5) 公司简介

|              |                     |                     |        |
|--------------|---------------------|---------------------|--------|
| 股票简称         | 飞利信                 | 股票代码                | 300287 |
| 变更后的股票简称(如有) |                     |                     |        |
| 联系人和联系方式     | 董事会秘书               | 证券事务代表              |        |
| 姓名           | 许莉                  | 高鸽                  |        |
| 电话           | 010-62053775        | 010-60958365        |        |
| 传真           | 010-60958100        | 010-60958100        |        |
| 电子信箱         | phls@philisense.com | phls@philisense.com |        |

## 2、主要财务会计数据和股东变化

### (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

|                                | 本报告期           | 上年同期            | 本报告期比上年同期增<br>减（%）  |                    |
|--------------------------------|----------------|-----------------|---------------------|--------------------|
| 营业总收入（元）                       | 188,947,817.92 | 142,578,351.91  | 32.52%              |                    |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）               | 15,603,846.52  | 11,651,041.81   | 33.93%              |                    |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性<br>损益后的净利润（元） | 14,804,414.82  | 11,374,244.38   | 30.16%              |                    |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）               | -68,507,890.29 | -104,124,536.42 | 34.21%              |                    |
| 每股经营活动产生的现金流量净额(元<br>/股)       | -0.5437        | -1.2396         | 53.95%              |                    |
| 基本每股收益（元/股）                    | 0.19           | 0.14            | 35.71%              |                    |
| 稀释每股收益（元/股）                    | 0.19           | 0.14            | 35.71%              |                    |
| 净资产收益率（%）                      | 3.17%          | 2.89%           | 0.28%               |                    |
| 扣除非经常损益后的净资产收益率<br>（%）         | 3.01%          | 2.82%           | 0.19%               |                    |
|                                | 本报告期末          | 上年度末            | 本报告期末比上年度末<br>增减（%） |                    |
| 总资产（元）                         | 749,527,558.19 | 740,698,952.94  | 1.19%               |                    |
| 归属于上市公司股东的所有者权益<br>（元）         | 489,536,319.14 | 484,676,567.56  | 1%                  |                    |
| 归属于上市公司股东的每股净资产(元<br>/股)       | 3.8852         | 5.8927          | -34.07%             |                    |
|                                | 本报告期           | 上年同期            |                     | 本报告期比上年<br>同期增减（%） |
|                                |                | 调整前             | 调整后                 | 调整后                |
| 营业总收入（元）                       | 188,947,817.92 |                 | 142,578,351.91      | 32.52%             |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）               | 15,603,846.52  |                 | 11,651,041.81       | 33.93%             |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性<br>损益后的净利润（元） | 14,804,414.82  |                 | 11,374,244.38       | 30.16%             |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）               | -68,507,890.29 |                 | -104,124,536.42     | 34.21%             |
| 每股经营活动产生的现金流量净额<br>（元/股）       | -0.5437        |                 | -1.2396             | 53.95%             |
| 基本每股收益（元/股）                    | 0.19           |                 | 0.14                | 35.71%             |

|                      |                |      |                |                     |
|----------------------|----------------|------|----------------|---------------------|
| 稀释每股收益（元/股）          | 0.19           |      | 0.14           | 35.71%              |
| 净资产收益率（%）            | 3.17%          |      | 2.89%          | 0.28%               |
| 扣除非经常损益后的净资产收益率（%）   | 3.01%          |      | 2.82%          | 0.19%               |
|                      | 本报告期末          | 上年度末 |                | 本报告期末比上年<br>度末增减（%） |
|                      |                | 调整前  | 调整后            | 调整后                 |
| 总资产（元）               | 749,527,558.19 |      | 740,698,952.94 | 1.19%               |
| 归属于上市公司股东的所有者权益（元）   | 489,536,319.14 |      | 484,676,567.56 | 1%                  |
| 归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） | 3.8852         |      | 5.8927         | -34.07%             |

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

| 项目                                                   | 金额         | 说明 |
|------------------------------------------------------|------------|----|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）                          |            |    |
| 越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免                                 |            |    |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）        | 914,889.98 |    |
| 计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费                                |            |    |
| 企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益 |            |    |
| 非货币性资产交换损益                                           |            |    |
| 委托他人投资或管理资产的损益                                       |            |    |
| 因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备                          |            |    |
| 债务重组损益                                               |            |    |
| 企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等                                |            |    |
| 交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益                            |            |    |
| 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益                          |            |    |
| 与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益                                |            |    |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益， |            |    |

|                                      |            |    |
|--------------------------------------|------------|----|
| 以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益  |            |    |
| 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回                  |            |    |
| 对外委托贷款取得的损益                          |            |    |
| 采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益     |            |    |
| 根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响 |            |    |
| 受托经营取得的托管费收入                         |            |    |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出                   | -20,581.33 |    |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目                    |            |    |
|                                      |            |    |
| 减：所得税影响额                             | 94,876.95  |    |
| 少数股东权益影响额（税后）                        |            |    |
| 合计                                   | 799,431.70 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

## （2）前 10 名股东持股情况表

| 报告期末股东总数               |       | 2,802   |            |              |         |    |
|------------------------|-------|---------|------------|--------------|---------|----|
| 前 10 名股东持股情况           |       |         |            |              |         |    |
| 股东名称                   | 股东性质  | 持股比例（%） | 持股数量       | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |    |
|                        |       |         |            |              | 股份状态    | 数量 |
| 杨振华                    | 境内自然人 | 19.87%  | 25,035,000 | 25,035,000   |         | 0  |
| 曹忻军                    | 境内自然人 | 9.19%   | 11,580,000 | 11,580,000   |         | 0  |
| 陈洪顺                    | 境内自然人 | 6.51%   | 8,205,000  | 8,205,000    |         | 0  |
| 刘仲清                    | 境内自然人 | 5.71%   | 7,200,000  | 7,200,000    |         | 0  |
| 赵经纬                    | 境内自然人 | 5%      | 6,300,000  | 6,300,000    |         | 0  |
| 王守言                    | 境内自然人 | 4.52%   | 5,700,000  | 5,700,000    |         | 0  |
| 中国建设银行-银河行业优选股票型证券投资基金 | 其他    | 4.11%   | 5,175,057  | 0            |         | 0  |
| 全国社保基金                 | 其他    | 4.02%   | 5,068,421  | 0            |         | 0  |

|                               |                                                                                                   |       |           |   |  |   |
|-------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------|---|--|---|
| 一一四组合                         |                                                                                                   |       |           |   |  |   |
| 北京华堂中大科技发展有限公司                | 境内非国有法人                                                                                           | 2.84% | 3,577,500 | 0 |  | 0 |
| 中国工商银行一富国天惠精选成长混合型证券投资基金（LOF） | 其他                                                                                                | 2.73% | 3,444,151 | 0 |  | 0 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明              | 公司 4 位有限售条件股东杨振华、曹忻军、陈洪顺、王守言为公司一致行动人，公司与上述无限售流通股股东间不存在关联关系，本公司未知以上无限售条件股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。 |       |           |   |  |   |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有）            | 无                                                                                                 |       |           |   |  |   |

### （3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

## 3、管理层讨论与分析

### （1）报告期经营情况简介

2013年上半年，公司坚持贯彻执行年度经营计划，在保持四大核心业务（智能会议系统、电子政务系统、智能楼宇建设、计算机信息系统集成）稳定增长的基础上发挥在音视频集成领域的优势，对外积极开拓智慧城市建设项目、军队信息化项目等领域，完善公司营销体系，公司各项业务保持稳步发展。对内各中心以提升产品竞争力和研发实力为核心，完善升级产品结构，巩固新产品、新技术的研发投入，加强经营成本和费用管控，优化公司管理制度及流程。

报告期内，营业总收入和利润均保持稳定增长，实现营业总收入188,947,817.92元，较上年同期增长32.52%，实现营业利润16,450,953.80元，较上年同期增长16.67%；主要是公司扩大营销力度导致收入和销售费用增长较多，同时加强研发投入，由此导致营业利润的增长幅度小于收入的增长幅度；实现归属于上市公司股东净利润15,603,846.52元，同比增长33.93%。主要是公司及全资子公司获利较多所致。公司经营活动产生的现金流量净额为-68,507,890.29元，比上年同期增长34.21%，主要是公司加强应收款项的管理，提高应收款项催收效率所致。报告期末，公司资产总额同比增长1.19%，归属于上市公司股东的所有

者权益同比增长1%，股本同比增长50.00%，主要是公司以资本公积转增股本所致。

报告期内，公司共享受政府补贴914,889.98元。根据《中关村国家自主创新示范区支持企业改制上市资助资金管理办法》公司收到上市资助款500,000.00元；根据《鼓励软件产业和集成电路产业发展的若干政策》，公司享受软件退税274,208.55元；根据中关村科技园区管委会制定的瞪羚计划，公司于2月取得中关村科技园区中小企业贷款专户（贴息）23,200.00元；根据孝昌县人民政府《关于支持县工业园区工业企业发展的会议纪要》（县政府专题会议纪要[2008]24号），公司全资子公司湖北飞利信电子设备有限公司共收到孝昌县经济开发区财税分局支持企业发展奖励资金117,481.43元。

报告期内，公司主要经营工作回顾：

#### 1、销售渠道完善和市场拓展

随着公司现有行业客户的稳步增长，公司凭借音视频集成领域多年的经验积累不断开拓智慧城市建设项目、军队信息化项目，成功承接了云南丽江智慧城市项目，并在此项目中应用了公司自主研发的大屏产品、音视频相关软、硬件产品、电子政务产品等，为公司在其他智慧城市相关项目中的应用奠定了良好基础。报告期内公司成功开拓了医疗行业智能化相关业务，为公司在医院信息化行业中的扩展开拓了先河；报告期内，公司在巩固现有营销网点的同时增加建设了辽宁分公司，为各地区的市场开拓、营销策略推荐、公司品牌的提升奠定良好的基础。在4月份召开的公司2013年年度销售工作会议上，总经理提出除在原有业务方向上继续为目标客户群提供更加优质的服务与技术外，积极拓展智慧城市业务的目标方针，同时公司于4月申请并最终加入了中华人民共和国住房和城乡建设部指导下的国家智慧城市产业技术创新战略联盟，同月公司就智慧城市建设中的核心大数据应用与国家信息中心签订关于推进政府大数据可视化应用战略合作协议。

目前公司正在与十几个智慧城市试点单位洽谈建设方案、建设目标，公司在未来几年将会将智慧城市建设作为公司的主营业务之一。

公司在立足现有电子政务研发产品及技术上逐步维护、完善各省市人社厅局相关人力资源管理项目，依托智慧城市建设所需电子政务升级改造部分，整合公司现有研发平台，打造自主知识产权的电子政务整体解决方案。

公司在电信集采业务上继续开拓，开始承接联通集采业务，将IT产品销售及运营商行业拓展整合，运用到智慧城市运营商合作中。

#### 2、研发中心建设

（A）随着公司智慧城市业务的拓展，2013年上半年公司研发中心采取了稳定扩张的策略：在技术上按照原有规划以通讯技术、媒体处理技术、实时控制技术、嵌入式应用技术为基础积累方向；在应用上以

电子会议应用为主，积极拓展音视频专业处理产品、智能家居产品；在对外业务支持上积极发展定制型电子会议，由于研发中心已经取得北京市企业技术中心以及国家信息中心的政府大数据库实验室称号，所以公司逐步开展对外科研合作业务。

研发中心在以电子会议相关技术为研发主方向的基础上，针对视频应用扩张了专门的研发部门、针对智能家居确立了若干研发项目。本报告期内，传统电子会议方向完成了第三代音视频矩阵的系列化研发、无线数字会议产品的完善、基于平板电脑的软件云会议系统的开发、多媒体会议终端的完善、基于WIFI的无线数字会议原型平台研发、4套音频处理算法的原型仿真、大屏拼接器原型平台的研发、多用途门口会议提示终端产品、第5代数字会议软件在成都2013年全球财富论坛的成功应用、红外同声传译系统核心技术芯片化准备、第一代流媒体实时总线视频增强型应用、第一代流媒体实时总线行业标准立项完成等若干核心重大项目。视频应用方面初步完成了高清编解码器、多路视频录播服务器两项产品。智能家居方向完成了初步市场调研工作、产品规划定位工作，确定了家居用集控设备、android和IOS设备上控制软件、控制通讯用开关盒等具体项目。

因为技术、业务的扩张，研发中心适当增加了科研人员及部门并选拔出了一批新的领导。针对人员增加、部门增多的实际情况，研发中心同时加强了内部控制管理，强化了以项目管理为核心的制度建设。同时，研发中心科研和管理人员稳步增长，历经半年的时间，下属部门由4个增加为5个，增加了流媒体技术开发部。研发中心通过执行公司的内部竞聘制度，所有下属部门均补充选拔了新的领导，在2012年大面积扩招的基础上经过一年的磨合形成了稳定的管理局面。由于并行科研项目的增加，研发中心强化了以项目管理为核心的基本管理制度，强调项目以项目经理为核心，技术和业务积累以部门为中心的交错式管理理念，取得了较好的管理效果。在加强对内管理的同时，研发中心专门设立了对外合作联络人员，就直接外部科研项目承接、国家科研支持资金申请、联合科研攻关三项工作加强投入，目前已经取得一定成果。

(B) 软件中心完成了基础平台软件如《基础平台》等中间件的升级、完善，在此平台基础上快速完成了多个项目的二次开发和定制，公司的多个软件产品也在平台基础上搭建完成，由于平台的可重复利用性，大大缩短了项目和业务产品的开发周期，提高了工作效率，节省了很多人力成本；项目和产品在建设开发的每个阶段都严格按照CMMI3等规范标准要求严格把关，加大项目、产品测试质量保障，完成各个阶段的文档资料，从而更好的服务于客户，完善服务流程，提高服务质量，使服务贯穿于项目开发的各个阶段；在市场拓展方面积极配合销售部门进行多次投标、售前支持工作。

软件开发涉及软件中心各个部门，只有各个部门密切配合才能把工作完成的更加出色；团队建设、人员培养、技能培训、企业文化灌输都是使团队完成目标的重要工作，在部门之间、部门内部加强了员工的业务培训、技术培训、规范培训、企业规章制度、企业文化培训等多方面的培训，同时以内部优先外招为辅的政策指导下进行项目经理、部门经理等管理层人员的选拔，通过季度考核形式进行员工激励、优胜劣

汰，使优秀者可以得到提拔和加薪，表现不合格者降职降薪。

### 3、生产基地建设

报告期内，湖北生产基地一方面积极配合公司产业发展方向的宏观决策，对“智能会议系统产业化项目”的产品结构、产品种类的生产规划进行适度调整，另一方面继续为达到生产目标储备力量，生产基地加快厂区各项土建工程及生产线的建设，持续完善了成品组装测试流水线、台式装配线以及基板补焊组装流水线；添置了台式压力机、静音端子机、全自动出锡焊接机等自动化设备10套，设计并完成会议终端产品模具4套；超声波测试、升降台测试、电池电压数据采集等工装5套，建成并持续完善高低温循环老化实验室。截至报告期末，湖北生产基地已经实现会议系统部分关键设备的成品组装及老化测试。

生产基地为配合公司智慧城市项目的市场拓展，在产品线设计上进行了以LED显示、DLP显示为主体的室内外显示产品生产规划，并加速引入高级管理人员，制定相应产品的制造工艺和生产管理流程。同时生产基地加强质量管理机制，加大员工培训力度，强化员工品质意识，在满足市场供给需要的同时，持续提高产品质量。

### 4、人力资源建设

报告期内，公司继续采取“外引人才，内举贤能”的人才战略方案，继续加强人力资源建设。对内，公司积极开展竞聘上岗选拔机制，部门主管以上人员的选拔均采用公布空缺岗位，通过员工自荐、部门推荐的方式来选出候选人员，通过竞聘演讲经360度打分后确定上岗试用人员。所有选拔、考核通过的人员在正式进入管理岗位前，公司将会对其进行相应的内部培训，如新员工培训、岗位任职培训、管理能力培训等。同时，公司鼓励员工参加职称、技能及学历考试，提高员工的文化及业务水平。

对外，公司开始全面招聘“211，985”工程的优质大学生人才，并开始启动招聘国外优质的留学生资源，以及国内外优秀的博士生。这些措施极大地调动了员工的积极性，有效优化了公司的人员结构。在团队建设方面，公司持续注重人才梯队的建设，不断完善科学的公司人才库。

#### (2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

#### (3) 报告期公司主营业务的构成

单位：元

|     | 营业收入 | 营业成本 | 毛利率(%) | 营业收入比上年同期增减(%) | 营业成本比上年同期增减(%) | 毛利率比上年同期增减(%) |
|-----|------|------|--------|----------------|----------------|---------------|
| 分行业 |      |      |        |                |                |               |

|                  |                |               |        |         |         |         |
|------------------|----------------|---------------|--------|---------|---------|---------|
| 国家机关             | 77,381,152.98  | 47,547,116.28 | 38.55% | 68.5%   | 65.07%  | 1.27%   |
| 企事业单位            | 100,710,915.01 | 67,416,866.71 | 33.06% | 4.2%    | 4.31%   | -0.07%  |
| 分产品              |                |               |        |         |         |         |
| 1、智能会议系统整体解决方案   | 118,711,144.97 | 70,014,863.50 | 41.02% | 12.98%  | 11.92%  | 0.56%   |
| 2、电子政务信息管理系统     | 2,003,073.57   | 672,918.85    | 66.41% | 310.63% | 360.27% | -3.62%  |
| 3、建筑智能化工程和信息系统集成 | 37,645,503.17  | 25,561,218.83 | 32.1%  | 104.01% | 100.88% | 1.06%   |
| 4、IT 产品销售        | 19,732,346.28  | 18,714,981.81 | 5.16%  | 6.3%    | 3.94%   | 2.16%   |
| 分地区              |                |               |        |         |         |         |
| 华北               | 71,581,534.99  | 51,066,086.33 | 28.66% | -12.13% | -11.35% | -0.63%  |
| 中南               | 19,671,162.22  | 8,508,350.60  | 56.75% | -2.01%  | -32.95% | 19.96%  |
| 西南               | 30,534,910.18  | 22,771,995.38 | 25.42% | 207.25% | 267.72% | -12.26% |
| 华东               | 53,679,950.53  | 31,613,819.10 | 41.11% | 180.92% | 219.31% | -7.08%  |
| 东北               | 785,727.59     | 315,979.69    | 59.79% | -87.04% | -90.8%  | 16.47%  |
| 西北               | 1,838,782.48   | 687,751.89    | 62.6%  | -68.99% | -80.95% | 23.49%  |

## (4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

## (5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期未发生重大变化。

## 4、涉及财务报告的相关事项

## (1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

无

## (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

无

### **(3) 合并报表范围发生变更说明**

本公司于2012年12月与上海锦镍科技有限公司签署股权转让协议，并于2013年3月支付款项238万元收购北京汉威创信科技有限公司51%的股权。2013年3月4日完成本次股权转让的工商备案工作。自此，汉威创信成为公司的控股子公司，本期将其纳入合并范围。2013年6月4日北京汉威创信科技有限公司名称变更为北京众华创信科技有限公司。